8o-A visa possibilitar que os recursos necessários para as 
conclusões das obras possam ser realinhados à realidade dos custos atuais. 

A modalidade de Oferta Pública é a única modalidade dentro do Programa Minha Casa 
Minha Vida que atende com êxito mais de 4.500 (quatro mil e quinhentos) municípios 
com população de até 50.000 habitantes. 

É uma modalidade importantíssima para o combate do déficit habitacional, mitigando o 
êxito do interior para os grandes centros devido a falta de moraria. Assim como também 
a substituição de unidades habitacionais insalubres (casas de taipa), muito comum em